

Częstochowa, 17-03-2016 r.

Szanowna Pani,

Szanowny Panie,

Serdecznie zapraszamy do udziału w siódmym Polskim MoodleMoot, który odbędzie się w dniach 19-20 maja 2016 r. w hotelu Ostaniec w Podlesicach/Kroczykach na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej. Zapraszamy do przygotowania krótkiej lub trochę dłuższej prezentacji, podzielenia się z nami ciekawym doświadczeniem, studium przypadku, refleksją związaną z nauczaniem online z wykorzystaniem (lub nie) platformy Moodle.

Przez kilka ostatnich edycji konferencji oddalaliśmy się coraz bardziej od bohatera (bohaterki?) naszego spotkania – Moodle. Kolejne edycje były poświęcone:

- nowym narzędziom i nowym kompetencjom – MoodleMoot 2011,
- narzędziom i aplikacjom spoza świata Moodle – „*Spojrzenie poza Moodle*” – MoodleMoot 2012,
- metodyce kształcenia online, „*Moodle jest jak młotek; Można nim rozbić czołg albo wyrzeźbić Wenus z Milo*” – MoodleMoot 2014,
- dzieleniu się wiedzą, „*It's all about sharing!*” - Moodle 2015.

Podczas podsumowania zeszłorocznego Moot'a postanowiliśmy wrócić do korzeni. Tegoroczny, Siódmy Polski MoodleMoot będzie o ... Moodle😊. Głównie. Przeważnie. W większości. Choć nie tylko😊.

Zapraszamy Panią, Pana do wzięcia aktywnego udziału w tej Konferencji. Zapraszamy do przygotowania prezentacji. Związanej z Moodle, o Moodle, z Moodle w tle lub chociaż w tytule... A może nie zupełnie... Wszystkie propozycje wystąpień będziemy analizować pod kątem motywu przewodniego naszej konferencji.

W zgłoszeniu prezentacji, które prosimy przysłać pocztą na adres kontakt@moodlemoot.pl, proszę zaproponować czas prezentacji (5,10...30 minut).

Prosimy nie wyświetlać slajdów, na których przedstawicie Siebie lub Swoje Firmy. Takie wiadomości proszę dostarczyć nam – a my odpowiednio Państwa zaanonsujemy. Zarówno na stronie MoodleMoot.pl jak i na samej konferencji. Samo wystąpienie powinno być możliwie krótkie, zwarte i ciekawe dla słuchaczy.

Zapraszam również do przygotowania artykułu, który może zostać opublikowany w Problemach Nowoczesnej Dydaktyki. Ustalenia będziemy prowadzić indywidualnie z autorami publikacji.

Zapraszamy do rejestracji na konferencję poprzez formularz dostępny na stronie <http://moodlemoot.pl>. Formularz jest dostępny po utworzeniu konta i zalogowaniu się do platformy (a jakżeby inaczej😊) Moodle.

Proszę zwrócić uwagę na zarezerwowanie noclegu w hotelu Ostaniec w Podlesicach/Kroczykach. Opłata konferencyjna w wysokości 200 zł nie obejmuje noclegu. My, jako organizatorzy, nie

pośredniczymy w rezerwacji noclegu. Natomiast na hasło: „MoodleMoot” obiecano nam zniżkę. Adres hotelu: <http://www.ostaniec.com.pl/>

Aby zachęcić Panią, Pana do aktywnego udziału w konferencji zapraszamy do zapoznania się z opisem prezentacji i prezenterami, którzy już zgłosili swój udział w Siódmym Polskim MoodleMoot 2016 na stronie: <http://moodlemoot.pl/mod/book/view.php?id=51&chapterid=13>

Na Państwa zgłoszenia czekamy do końca kwietnia 2016 r. Liczymy na Państwa przybycie.

Do zobaczenia

Organizatorzy Siódmego Polskiego MoodleMoot:

Tomasz Walasek, Wydział Inżynierii Mechanicznej i Informatyki Politechniki Częstochowskiej
Przemysław Stencel, Edukacja-online.pl